ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 280 - Cep: 88501-050, Centro, Lages - SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:
materias@camaralages.sc.gov.br

Página 1

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0073/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

MOÇÃO DE APOIO PARA A REGULARIZAÇÃO DE REPASSES PARA A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) DE LAGES

Os Vereadores abaixo nominados, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vêm à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa ao Exmo. Sr. Antônio
Ceron – DD. Prefeito do Município de Lages.
A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição dos Vereadores abaixo, envia a seguinte;

MOÇÃO LEGISLATIVA:
Considerando que atualmente, a APAE de Lages atende 326 crianças, adolescentes e
adultos com necessidades especiais. Oferecendo serviços como fisioterapia, psicologia,
assistência social, fonoaudiologia, odontologia e atendimento médico.
Considerando que a instituição possui 89 funcionários e só com folha de pagamento gasta
R$ 846 mil por ano.
Considerando as dificuldades financeiras que todas as organizações sociais, em especial
a APAE vêm enfrentando a partir da implantação da Lei 13.019/2014 (Marco Regulatório
das OSC).
Considerando que os repasses do município atrasaram em 2018, sendo que ainda há 4
meses de repasses de recursos da educação a serem repassados;
Considerando que esta situação demonstra que a Educação Especial não está sendo
priorizada, ante a economia de recursos públicos;
Considerando que nos últimos dias a direção da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE) de Lages, tornou pública a situação financeira da entidade;

Diante do Exposto:
Solicitamos todo o empenho da Prefeitura para a regularização de repasses para a
associação de pais e amigos dos excepcionais (APAE) de Lages.

Sala das Sessões, 08 de março de 2019.

Amarildo Farias (PT)
Vereador

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
31

11
42

55
34

21
30

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 280 - Cep: 88501-050, Centro, Lages - SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:
materias@camaralages.sc.gov.br

Página 2

Bruno Hartmann (PSDB)
Vereador

Ivanildo Pereira (PR)
Vereador

Jair Junior (PSD)
Vereador

Osni Freitas - Bugre
Vereador/PDT

Lucas Neves (PP)
Vereador

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
31

11
42

55
34

21
30

8

		2019-03-11T14:27:06-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-03-11T14:32:12-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-03-11T14:34:19-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-03-11T14:36:59-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-03-11T14:37:20-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2019-03-11T14:59:25-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento